Esfera Processual Civil

Provas - Escusa do perito sob alegação de motivo legítimo

Excelentíssimo Senhor Doutor Juiz de Direito da Comarca de ......

Fulano de Tal (qualificar), tendo sido nomeado por Vossa Excelência para funcionar como perito do Juízo na Ação ....., em curso pelo Cartório do ...... Ofício (Proc. n. ...../79), vem, respeitosamente ...... (por motivo de saúde ou em virtude de ter de se ausentar da cidade, ou estar cuidando de sua mudança para tal cidade), escusar-se do honroso encargo.

Termos em que

P. E. Deferimento.

Localidade e data.

a)
Assinatura do advogado

Nome do advogado

OAB - Seção de São Paulo n. .....

CIC n. .......